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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, 

 an ninh tháng 4; một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2022 

   

Thực hiện Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 tại kỳ họp thứ 4 -

Hội đồng nhân dân huyện (khóa XII) về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2022; Quyết định số 932/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND huyện về việc 

giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 cho các cơ quan, đơn vị, 

địa phương; UBND huyện báo cáo kết quả tổ chức thực hiện nhiệm vụ trong tháng 

4 và đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2022, cụ thể như sau: 

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp 

1.1.1. Về trồng trọt 

Tổng sản lượng lương thực có hạt vụ Đông Xuân 2021 – 2022 ước tính là 

18.372,23 tấn, cụ thể: 

a. Cây lúa:  

- Tổng diện tích lúa gieo trồng vụ Đông Xuân năm 2021-2022 đạt 3.129,93 

ha/2.850 ha, trong đó: 

+ Trà lúa sớm: 2.702,93 ha (Trước ngày 14/12/2021: 1.750 ha; từ ngày 

15/12 đến 20/12/2021: 952,93 ha). 

+ Trà lúa chính vụ: 388,7 ha. 

+ Trà lúa muộn: 38,3 ha. 

- Tổng diện tích lúa thu hoạch vụ Đông Xuân 2021 - 2022 trên địa bàn 

huyện là 3.126,43 ha/ 2.850,00 ha; năng suất đạt: 58,61 tạ/ha; sản lượng ước đạt: 

18.324,01 tấn; diện tích không thu hoạch: 3,5 ha (đỗ ngã do mưa lớn, cháy rầy: 2,8 

ha, thi công công trình tại thị trấn Ba Tơ 0,7 ha). 

b. Cây ngô: Diện tích: 11,48 ha; đạt năng suất: 42 tạ/ha; sản lượng: 48,22 tấn. 

c. Ngô sinh khối: Diện tích: 3,52 ha; năng suất đạt 300 tạ/ha; sản lượng: 105,6 

tấn. 

d. Kết quả thu hoạch các loại cây hoa màu 

Hiện nay các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đang tổ chức thu hoạch các loại 

cây hoa màu trong vụ, cụ thể: 

* Đậu phụng (Lạc): Diện tích: 14 ha; năng suất đạt: 21,9 tạ/ha; sản lượng: 

30,66 tấn. 
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* Rau các loại: Diện tích: 34,5 ha; năng suất đạt: 77 tạ/ha; sản lượng: 265,65 

tấn. 

* Đậu các loại:Diện tích: 5,2 ha; năng suất đạt: 18 tạ/ha; sản lượng: 9,36 tấn. 

e. Thu hoạch cây nguyên liệu 

* Cây mì: Mì trồng mới ước đạt: 300 ha. 

* Cây mía: Diện tích thu hoạch niên vụ 2020 - 2021: 35 ha; năng suất: 

585,14 tạ/ha; sản lượng: 2.047,99 tấn. 

f. Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng cạn 

Theo báo cáo của UBND các xã, thị trấn, vụ Đông Xuân 2021-2022 người 

dân chưa thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa. 

1.1.2. Về chăn nuôi, thú y 

- Tình hình phát triển chăn nuôi trên địa bàn huyện trong 4 tháng đầu năm 

ổn định, không phát sinh các ổ dịch bệnh gia súc, gia cầm. Tổng đàn gia súc, gia 

cầm trên địa bàn huyện: Đàn trâu ước tính hiện có 28.236 con; đàn bò: 5.060 con; 

đàn lợn: 29.171 con; đàn gia cầm: 109.420 con; sản lượng thịt hơi xuất chuồng 

khoảng 1.316,16 tấn. 

 - Hiện nay, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn theo dõi, 

giám sát tình tình dịch bệnh tại các xã, thị trấn có nguy cơ cao và các ổ dịch cũ 

nhất là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Lỡ mồm long móng, Viêm da nổi cục trâu bò và 

tổ chức tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi đợt I/2022. 

- Thường xuyên chỉ đạo triển khai thực hiện công tác kiểm dịch, kiểm soát 

giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ gia súc trên địa bàn. 

1.1.3. Về công tác khuyến nông  

Đã phê duyệt danh mục thực hiện Kế hoạch Chương trình khuyến nông 

huyện năm 2022; Kế hoạch thực hiện mô hình thâm canh sắn bền vững cho đảm 

bảo thời vụ sản xuất; tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo các cơ quan liên quan xây dựng Kế 

hoạch thực hiện các mô hình theo danh mục phê duyệt trình thẩm định, phê duyệt 

theo quy định. 

1.1.4. Thủy lợi, PCTT và TKCN 

- Tổ chức kiểm tra công tác huy động nạo vét kênh mương vụ Đông Xuân 

2021-2022 của 19/19 xã, thị trấn là 3.600 công, số mét kênh nạo vét được 14.200 

mét, số lượng đập bổi là 51 đập và thực hiện biện pháp khắc phục tạm thời môt số 

công trình bị hư hỏng chưa có nguồn vốn sửa chữa như đắp bờ bổ sung, gia cố 

bằng rọ đá phần bị xói lở, lót bạt chắn nước, thay ván phay cửa cống của 10 đập và 

08 tuyến kênh để đảm bảo lấy nước tưới tạm thời cho sản xuất.   

- Ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

năm 2022 và lập dự toán kinh phí hoạt động trong năm. 

1.1.5. Về lâm nghiệp 

a. Về trồng rừng 

- Diện tích trồng rừng tập trung tính đến ngày 20/4/2022 ước đạt: 2.903,66 ha. 
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- Số lượng cây phân tán được trồng ước đạt: 167.000 cây. 

b. Tình hình khai thác rừng trồng: Diện tích khai thác rừng trồng sản xuất tính 

đến ngày 20/4/2022, ước đạt 2.943,02 ha; sản lượng gỗ khai thác ước đạt 

348.440m3. 

c. Tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp 

- Trong tháng đã phát hiện, bắt giữ 01 vụ không xác định được đối 

tượng/0,664 m3 gỗ các loại.   

- Xử lý hành chính: 02 vụ/04 đối tượng, tịch thu 1,517 m3 gỗ các loại, phạt 

tiền 28.500.000 đồng (đã thi hành: 21.000.000 đồng; chưa thi hành: 7.500.000 

đồng); trả lại 02 xe ô tô. 

- Xử lý hình sự: Không. 

- Số vụ đang điều tra, xác minh xử lý: 10 vụ không xác định được đối 

tượng/20,660 m3 gỗ các loại, 01 xe ô tô. 

1.1.6. Về xây dựng nông thôn mới 

Hiện nay, đang chỉ đạo các địa phương rà soát, đánh giá, báo cáo tình hình 

thực hiện bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 

318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời, ban hành 

Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia huyện. 

1.2. Tài nguyên và môi trường 

Tổ chức công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2022, hoàn thành công tác 

thống kê đất đai cấp xã năm 2021. 

Trong tháng, đã thực hiện thu hồi 44 thửa đất với tổng diện tích 58.669,8 m2. 

Về công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

lâm nghiệp hiện đang tiếp tục thực hiện công tác đo đạc lồng ghép với công tác kê 

khai, đăng ký cấp giấy chứng nhận QSD đất với khối lượng kê khai đăng ký cấp 

giấy là 2.154 hồ sơ.  

Chỉ đạo các địa phương chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý Nhà nước 

về đất đai, khoáng sản; kiểm tra thực địa các mỏ khoáng sản trên địa bàn huyện để 

xem xét đề xuất bổ sung vào quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản 

làm vật liệu xây dựng thông thường của tỉnh. 

1.3. Công nghiệp, thương mại, dịch vụ 

1.3.1. Về công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 

- Các doanh nghiệp trên địa bàn hoạt động ổn định, giá trị sản xuất các sản 

phẩm công nghiệp thực hiện đều tăng so với cùng kỳ năm trước. Giá trị sản xuất 

(Giá hiện hành) thực hiện trong tháng 4 ước đạt 39,4 tỷ đồng; lũy kế từ đầu năm 

đến nay đạt khoảng 159,3 tỷ đồng, đạt 25% KH, tăng 10,3% so với cùng kỳ năm 

2021. 

- Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng kế hoạch bảo vệ môi trường 

Cụm công nghiệp Ba Động; cho ý kiến về chủ trương đầu tư 02 dự án thủy điện: Đắk 

Re 1A, Đăk Re 3. 
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1.3.2. Về thương mại và dịch vụ 

- Doanh thu hàng hoá và dịch vụ tháng 4/2022 ước đạt 24,6 tỷ đồng; lũy kế 

đến nay đạt 101,4 tỷ đồng, đạt 36,2% KH, tăng 11,4% so với cùng kỳ năm 2021. 

- Tham gia Phiên chợ hàng Việt được tổ chức tại huyện Trà Bồng và Lý 

Sơn. Phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh triển khai 

các hoạt động khuyến công, xúc tiến thương mại, thương mại điện tử năm 2022.   

1.4. Công tác thu - chi ngân sách nhà nước, xúc tiến đầu tư, kinh doanh  

1.4.1. Về giải ngân vốn đầu tư công (số liệu đến ngày 22/4/2022) 

Tổng nguồn vốn đầu tư công trên địa bàn huyện đến thời điểm báo cáo là 

134.214 triệu đồng, đã giải ngân đến kỳ báo cáo là 51.767 triệu đồng đạt 38% kế 

hoạch (KH). Nếu tính riêng nguồn xây dựng cơ bản tập trung, không bao gồm 

nguồn thu sử dụng đất chưa có nguồn là 40.100 triệu đồng (nguồn tỉnh: 30.000 

triệu đồng, nguồn huyện: 10.100 triệu đồng) thì tỷ lệ giải ngân đạt 55% KH, cụ thể 

từng nguồn vốn như sau: 

- Ngân sách huyện theo phân cấp: Kế hoạch vốn giao 38.214 triệu đồng, lũy 

kế giải ngân từ đầu năm là 17.108 triệu đồng, đạt 44% KH vốn giao. Nếu tính 

riêng nguồn xây dựng cơ bản tập trung, không bao gồm nguồn thu sử dụng đất 

chưa có nguồn (10.100 triệu đồng) thì tỷ lệ giải ngân đạt 60% KH. 

- Ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu ngân sách huyện: Kế hoạch vốn giao 

81.000 triệu đồng, lũy kế giải ngân từ đầu năm là 29.524 triệu đồng, đạt 36% KH. 

Nếu tính riêng nguồn xây dựng cơ bản tập trung, không bao gồm nguồn thu sử dụng 

đất chưa có nguồn (30.000 triệu đồng) thì tỷ lệ giải ngân đạt 57% KH. 

- Ngân sách tỉnh: Kế hoạch vốn giao 15.000 triệu đồng, lũy kế giải ngân từ 

đầu năm là 5.135 triệu đồng, đạt 34% KH vốn giao (Đường Ba Chùa – Hành Tín 

Đông). 

1.4.2. Thu ngân sách 

Thực hiện 326.247 triệu đồng, đạt 73,39% dự toán tỉnh giao và 70,67% dự 

toán huyện giao; trong đó, thu trên địa bàn là 19.189 triệu đồng, đạt 31,55% dự 

toán tỉnh giao và 27,09% dự toán huyện giao. 

1.4.3. Chi ngân sách  

Thực hiện 180.627 triệu đồng, đạt 40,63% dự toán tỉnh giao và 39,13% dự 

toán huyện giao; trong đó, chi thường xuyên 101.980 triệu đồng, đạt 25,14% dự 

toán tỉnh giao và 24,59% dự toán huyện giao. 

1.4.4. Về đăng ký kinh doanh, thu hút đầu tư 

Số Giấy Chứng nhận đăng ký kinh doanh cấp mới thực hiện trong tháng là 05 

giấy, số vốn 799 triệu đồng; tổng số Giấy Chứng nhận đăng ký kinh doanh được cấp 

mới đến nay là 29 giấy, số vốn đăng ký là 3.950 triệu đồng; cấp đổi là 02 giấy, số vốn 

đăng ký là 120 triệu đồng.  
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Tiếp tục chỉ đạo thực hiện cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; đăng ký 

bổ sung 07 dự án trọng điểm của huyện, đề xuất UBND tỉnh kêu gọi thu hút đầu tư 

trong giai đoạn 2021-2025. 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

2.1. Về giáo dục 

- Làm việc với một số trường học trên địa bàn huyện về tình hình thực hiện 

đầu tư xây dựng trường chuẩn năm 2022. Gửi hồ sơ đề nghị cơ quan thẩm quyền 

đánh giá công nhận Trường Mầm non Ba Cung đạt chuẩn quốc gia. 

- Chỉ đạo rà soát hồ sơ tuyển dụng công chức, viên chức Phòng Giáo dục và 

Đào tạo và các trường học thuộc huyện; ban hành Kế hoạch công tác phòng chống 

ma túy trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2022 trên địa bàn huyện.  

- Chỉ đạo đầu tư mới, sửa chữa cơ sở vật chất cho các trường học và mua 

sắm trang thiết bị dạy học. Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi trung học cơ sở cấp 

huyện năm học 2021 – 2022. 

2.2. Về Y tế 

Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch nhằm thích ứng an toàn, 

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trong tình hình mới. Trong thời gian qua, 

trên địa bàn huyện số ca F0 tăng nhiều so với thời gian trước nhưng vẫn trong tầm 

kiểm soát, số ca ghi nhận từ ngày 01/01/2022 đến nay 4.891 ca, trong đó đang điều 

trị 127 ca. Công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 được thực hiện khẩn khương, số 

người từ 18 tuổi trở lên được tiêm vắc xin là 39.461 người, đạt tỷ lệ 100%, trong đó: 

Tiêm 02 mũi 39.461 người, đạt tỷ lệ 100%, tập trung toàn lực thực hiện tiêm mũi 3 

đảm bảo hoàn thành theo kế hoạch; số trẻ từ 12 - 17 tuổi được tiêm vắc xin là 6.406 

em, đạt tỷ lệ 100%, trong đó tiêm 2 mũi là 6.293 em, đạt tỷ lệ 98,2%; số trẻ từ 5 - 

dưới 12 tuổi được tiêm vắc xin là 580 trẻ. 

 Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo, từ đầu năm đến nay trên 

địa bàn huyện không xảy ra ngộ độc thực phẩm. 

2.3. Thông tin, truyền thông - văn hóa - thể thao 

- Thông qua dự thảo Đề cương Đề án “Phát triển Du lịch gắn với bảo tồn, 

phát huy các giá trị tài nguyên tự nhiên và văn hóa của huyện Ba Tơ đến năm 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030”; chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ 

niệm 50 năm Ngày Giải phóng Ba Tơ (30/10/1972 – 30/10/2022). 

- Tổ chức khai mạc Đại hội Thể dục – thể thao huyện Ba Tơ lần thứ VII năm 

2021 – 2022 đảm bảo trang trọng, tiết kiệm. 

- Tổ chức tuyên truyên và hướng dẫn tuyên truyền nhân kỷ niệm Ngày Giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4 và Ngày Quốc tế Lao động 01/5/2022. 

2.4. Công tác dân tộc 

- Tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá kết quả thực hiện Đề án giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn năm 2021, đề xuất phương hướng nhiệm vụ năm 2022; đồng thời, 
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kiện toàn lại BCĐ thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Ba Tơ". 

- Cử cán bộ lãnh đạo tham gia tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm 

ngoài tỉnh năm 2022 theo Kế hoạch số 63/KH-UBND của UBND tỉnh. 

- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình 135, chính sách Người có uy tín 

theo Quyết định số 12/QĐ-TTg và chính sách theo quyết định số 2085/QĐ-TTg 

phục vụ Đoàn Thanh tra Ủy ban Dân tộc. 

2.5. Công tác lao động - thương binh và xã hội 

- Giải quyết kịp thời các chính sách ưu đãi người có công, đối tượng Bảo trợ 

xã hội; Báo cáo kiểm điểm những hạn chế, khuyết điểm theo kết luận thanh tra số 

77/KL-UBND ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh về thực hiện chính sách hỗ trợ biểu 

dương, khen thưởng theo quyết định số 37/2017/QĐ-UBND ngày 02/6/2017. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 27/01/2022 của 

UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 160/NQ-CP ngày 22/12/2021 của 

Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Ba Tơ đến năm 2030.  

3. Lĩnh vực nội chính 

3.1. Tổ chức nhà nước 

- Tập trung chỉ đạo triển khai Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 30/9/2021 

của UBND huyện về thực hiện Kết luận số 563-KL/TU của Hội nghị Tỉnh ủy lần 

thứ 4 khoá XX “về tiếp tục tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

hoạt động, khắc phục sự chồng chéo và những bất hợp lý”; Kế hoạch số 57-

KH/HU ngày 27/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về thực hiện Đề án số 07-

ĐA/TU ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện thí điểm mô 

hình “Dân tin - Đảng cử” tại huyện Ba Tơ. 

- Công tác cán bộ được quan tâm chỉ đạo thực hiện thường xuyên, đúng quy 

định; tập trung chỉ đạo rà soát, sắp xếp lại tổ chức bộ máy các đơn vị hành chính, 

sự nghiệp theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ. 

3.2. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư 

- Ban hành Quyết định thanh tra việc chấp hành các quy định về quản lý 

ngân sách và các khoản đóng góp, việc thực hiện chế độ, chính sách đối với học 

sinh và giáo viên trong năm 2020-2021 tại trường Mầm non Ba Vinh. 

- Chỉ đạo theo dõi việc thực hiện các nội dung theo Kết luận thanh tra số 

07/KL-UBND ngày 12/10/2021 của Chủ tịch UBND huyện Ba Tơ (thanh tra đột 

xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý đất đai, bồi thường, hỗ 

trợ đối với thửa đất số 226, tờ bản đồ số 21 thực hiện công trình đường Trung tâm 

cụm xã Ba Vì, huyện Ba Tơ (giai đoạn 2)). 

- Công tác tiếp dân được thực hiện thường xuyên tại Phòng Tiếp công dân 

của UBND huyện theo đúng quy định; kịp thời chỉ đạo giải quyết đơn, thư theo 

đúng thẩm quyền và quy định của Nhà nước.  
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4. Quốc phòng, an ninh  

Tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn được giữ 

vững, ổn định. Trong tháng 4/2022, đã tổ chức 119 ca tuần tra, kiểm soát giao 

thông; phát hiện lập biên bản 29 trường hợp vi phạm, tạm giữ 32 giấy tờ xe ô tô, 

01 giấy tờ xe mô tô, 08 xe ô tô, 03 xe mô tô; xử lý vi phạm hành chính 25 trường 

hợp với tổng số tiền là 57.196.000 đồng; xảy ra 01 vụ/01 đối tượng vi phạm trật tự 

xã hội (bằng tháng trước); vi phạm pháp luật về môi trường: 01 vụ/01 đối tượng 

(tăng 01 vụ so với tháng trước); tai nạn giao thông: 01 vụ, 01 người chết (tăng 01 

vụ so với tháng trước); va chạm giao thông: 01 vụ, 02 người bị thương nặng  (tăng 

01 vụ, 02 người so với tháng trước); xảy ra 01 vụ tự tử.  

- Tổ chức tổng kết 04 năm thực hiện Điều 90 và Điều 106 của Bộ Luật Tố 

tụng hình sự năm 2015; sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 

29/3/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và vi 

phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh, thiếu niên; sơ kết năm thứ ba thực hiện Chỉ 

thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng 

ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín 

dụng đen”. 

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 5/2022 

Để hoàn thành tốt các nhiệm vụ phát triển KT-XH, đảm bảo an ninh, quốc 

phòng đã đề ra tại Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND 

huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, quyết tâm thực hiện các 

chỉ tiêu, nhiệm vụ đạt mức cao nhất ngay trong quý II và III/2022; UBND huyện 

yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phấn đấu, nổ lực hơn nữa, nêu 

cao tinh thần trách nhiệm, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, kịp thời nhắc nhở, đôn 

đốc nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng và khối lượng công việc được giao; trong 

đó, cần tập trung chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Tập trung chỉ đạo công tác tiêm phủ vắc xin phòng Covid - 19 trên địa 

bàn huyện, nhất là cho trẻ em lứa tuổi từ 07 đến dưới 12 tuổi; đẩy nhanh tiến độ 

tiêm mũi bổ sung, nhắc lại theo hướng dẫn, đảm bảo tiêm mũi 2 cho trẻ 12-17 tuổi 

đạt 100%. 

2. Tham dự đầy đủ các các buổi tiếp xúc cử tri của Tổ đại biểu HĐND tỉnh, 

huyện tại các địa phương. Chuẩn bị đầy đủ, đảm bảo chất lượng và tiến độ các nội 

dung UBND huyện trình tại Hội nghị Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy và kỳ 

họp thường lệ HĐND huyện giữa năm 2022. 

3. Tổ chức Hội nghị Sơ kết công tác sản xuất vụ Đông Xuân 2021-2022 và 

triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu năm 2022. Hướng dẫn các xã thực hiện 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp; nghiên cứu xây dựng vùng sản xuất ngô sinh 

khối liên kết tiêu thụ sản phẩm với trang trại bò sữa Vinamilk. Xây dựng kế hoạch 

triển khai các mô hình khuyến nông mới ở các xã, thị trấn. Dự tính, dự báo tình 

hình dịch bệnh, sâu bệnh trên các loại cây trồng, vật nuôi. 
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4. Tập trung chỉ đạo thực hiện đảm bảo dự toán thu, chú trọng nhiệm vụ thu 

tiền sử dụng đất, thu từ hoạt động đầu tư xây dựng cơ bản, kinh doanh vận tải, đấu 

giá khai thác tài nguyên khoáng sản, từ các dự án và nguồn thu khác trên địa bàn... 

Tập trung thực hiện các khu dân cư nhằm tạo nguồn thu cho ngân sách huyện. Rà 

soát các nguồn thu phát sinh trên địa bàn không để sót nguồn thu, chống thất thu 

ngân sách, chống gian lận thương mại. Tập trung công tác kiểm tra, thanh quyết 

toán với các đối tượng còn nợ đọng thuế để truy thu nộp ngân sách nhà nước. 

5. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương rà soát, đánh giá lại các tiêu chí về xây 

dựng nông thôn mới theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ; chuẩn bị chu đáo các nội dung phục vụ Đoàn Giám sát của Ban 

Dân tộc – HĐND tỉnh. 

6. Đẩy mạnh xúc tiến kêu gọi các nhà đầu tư vào các cụm công nghiệp, khu 

dân cư trên địa bàn. Đôn đốc chủ đầu tư triển khai các dự án thủy điện đã có chủ 

trương đầu tư. Tiếp tục đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng cụm công nghiệp Ba Động; 

tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đầu tư xây dựng, nhất là các 

công trình chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng Ba Tơ. 

7. Tăng cường hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên 

khoáng sản; kịp thời hòa giải, giải quyết tranh chấp đất đai, giải phóng mặt bằng 

các công trình, dự án. Tiếp tục thực hiện gói thầu đo đạc, lập bản đồ địa chính, cấp 

giấy chứng nhận QSD đất lâm nghiệp theo kế hoạch được phê duyệt.  

8. Tập trung chỉ đạo rà soát, đánh giá thực trạng cơ sở vật chất, trang thiết bị 

dạy học, đội ngũ giáo viên các đơn vị trường học, việc đưa bộ sách giáo khoa mới 

khối lớp 3 và lớp 7 vào giảng dạy trong năm học 2022 – 2023. Đồng thời, chỉ đạo 

các đơn vị trường học chủ động tự rà soát, đánh giá các tiêu chuẩn của trường đạt 

chuẩn Quốc gia theo quy định hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

9. Phê duyệt Đề cương và triển khai xây dựng Đề án “Phát triển Du lịch gắn 

với bảo tồn, phát huy các giá trị tài nguyên tự nhiên và văn hóa của huyện Ba Tơ 

đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Tiếp tục tổ chức các môn thi đấu tại Đại 

hội Thể dục – Thể thao huyện Ba Tơ lần thứ VII năm 2021 – 2022 và tổ chức 

tuyên truyền, các hoạt động chào mừng nhân các ngày lễ lớn của đất nước, của 

huyện. 

10. Chi trả chế độ ưu đãi cho các đối tượng chính sách đảm bảo kịp thời, 

đúng quy định; xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới chào mừng Kỷ 

niệm 75 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2022). Triển khai thực 

hiện chỉ đạo của cấp trên về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với tín dụng 

chính sách xã hội. Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2025. 

11. Thực hiện nghiêm các biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành 

chính theo Quyết định số 48/2020/QĐ-UBND của UBND tỉnh; Chỉ thị số 31-

CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “một cửa”, nâng cao chỉ số cải cách hành 

chính, chỉ số năng lực cạnh tranh. Tập trung chỉ đạo công tác bầu cử Trưởng thôn 



9 

 

theo Đề án số 07-ĐA/TU, ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực 

hiện thí điểm mô hình “Dân tin - Đảng cử”. Tiếp tục kiện toàn các chức danh lãnh 

đạo, sắp xếp, tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị; chú trọng công tác đào tạo, bồi 

dưỡng, điều động, luân chuyển, bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức. 

12. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; duy 

trì nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện tốt nhiệm vụ quốc 

phòng, quân sự địa phương trong năm. Tổ chức họp xử lý và Kết luận thanh tra 

theo Quyết định thanh tra chế độ trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã trong 

công tác phòng chống tham nhũng, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo từ năm 

2019 đến năm 2021; thanh tra việc chấp hành các quy định về quản lý ngân sách và 

các khoản đóng góp, việc thực hiện chế độ, chính sách đối với học sinh và giáo 

viên trong năm 2020-2021 tại trường Mầm non Ba Vinh. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT - XH, đảm 

bảo quốc phòng, an ninh tháng 4 và một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ 

đạo triển khai thực hiện trong tháng 5/2022; UBND huyện Ba Tơ kính báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Đ/c Võ Phiên, PCT UBND tỉnh (PT) 

- Văn phòng UBND tỉnh;                         

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan ban ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- C, PVP huyện +CV;  

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Xuân Vinh 
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